
ORDINANZA  N. 7    DEL 26/05/2023 

OGGETTO:  RIPRISTINO STATO DEI  LUOGHI  E  RIMOZIONE RIFIUTI  AI  SENSI 
ART. 192 DEL D. LGS 152/2006 E SS.MM.II., IN LOC. LA RI, S.P. 46 SNC, 
PRESSO  TERRENI  RISULTATI  CATASTALMENTE  IDENTIFICATI  AL 
FOGLIO N. 19 SEZ. A P.LLA 111 .    

IL SINDACO
DATO ATTO:

-   dell'esito accertamenti effettuati in data 05/04/2023 dal Comando della Polizia Locale  sede di 
Lari, a seguito di esposto, presso il terreno agricolo posto sulla S.P. 46, loc. Lari nel Comune 
di  Casciana  Terme  Lari,  identificato  al  Catasto  terreni  al  Foglio  n.  19  sez.  A  p.lla  111,  
contenuti nel verbale di sopralluogo pervenuto in data 29/04/2023 prot. 0008668,  che si 
allega al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

– che dal sopralluogo, presente l'esponente, è emerso quanto segue:

“   i rifiuti oggetto di esposto si trovavano accatastati presso la recinzione interna al terreno e coperti con un telo di  
plastica  scura.  ….omissis...  Alla  richiesta  dei  verbalizzanti (l'esponente)  rimuoveva  il  telo  e  lasciava  
ispezionare il cumulo di rifiuti che risultava essere composto da: mobilia in legno, armadi in plastica, sacchi  
contenenti stoviglie, cibo in scatola ormai in decomposizione e bevande siti in buste di plastica nera, scarpe,  
borse, tessuti, elementi di arredo, libri di ricette, una stampante, appendiabiti, contenitori in plastica ed in  
materiale cartaceo, una valigia contenente un quadro di fotografie ….. e due buste di radiografie, oltre a rifiuti  
domestici.”; 

–   che  al  momento  del  sopralluogo  era  presente  il  Sig.  Cernetti  Simone,  in  qualità  di 
comproprietario del terreno ed esponente, il quale dichiarava che i rifiuti erano stati depositati 
sul terreno in oggetto dall'ex moglie, Cipriano Debora, comproprietaria dell'area, che li aveva 
dispersi per tutto il terreno e che lui, per evitare che gli stessi venissero dispersi da agenti 
atmosferici oppure fungessero da richiamo per altri abbandoni, li aveva radunati e coperti per 
mantenere un minimo di decoro;

–   che il Sig. Cernetti Simone dichiarava altresì che i rifiuti sopra elencati provenivano dalla casa 
che condivideva con l'ex moglie,  che a seguito di  sentenza di divorzio era stata messa in  
vendita  e  che  era  impossibilitato  ad  accedere  al  suddetto  immobile  da  diverso  tempo in 



quanto l'ex moglie aveva fatto cambiare la serratura; 

VISTA,  pertanto  la richiesta  del  Comando  della  Polizia  Locale  sede  di  Lari  di  adozione 
provvedimenti ordinativi ai sensi dell'art. 192, comma 3, del D. lgs. 152/06, a carico della Sig.ra 
Cipriano Debora,  nata a Pontedera (PI) il 17/12/1983, e  residente in via Valdera Capannoli n. 156 a 
Ponsacco (PI), affinché proceda alla rimozione, avvio a recupero o smaltimento dei rifiuti ivi rinvenuti e  
al ripristino dello stato dei luoghi con le modalità tecniche di seguito specificate;

VISTO che l’art. 192 del D. Lgs 152/2006 impone il divieto generale di abbandono e deposito 
incontrollato di rifiuti sul suolo e nel suolo, nonchè l’immissione di rifiuti di qualsiasi genere nelle acque 
superficiali e sotterranee;

CONSIDERATO che il comma 3 dell’art. 192 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. prevede che 
chiunque  viola  i  divieti  di  abbandono e  deposito  incontrollato  di  rifiuti  è  tenuto  a  procedere  alla  
rimozione, all’avvio al recupero o allo smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei luoghi, in 
solido con il proprietario e con i titolari di diritti reali o personali di godimento sull’area, ai quali tale 
violazione  sia  imputabile  a  titolo  di  dolo  o  di  colpa,  in  base  agli  accertamenti  effettuati,  in  
contradditorio con i soggetti interessati, dai soggetti preposti al controllo;

VISTO che lo stesso comma 3 dell’art.  192 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.  prevede che il 
Sindaco disponga con ordinanza le  operazioni  necessarie  per rimuovere  i  rifiuti  abbandonati  e  per  
avviarli al recupero o allo smaltimento e che stabilisca il termine per provvedere, decorso il quale si  
procede all’esecuzione d’ufficio in danno dei soggetti obbligati ed al recupero delle somme anticipate;

VISTO che ai sensi  del  comma 4 dell’art.  192 del  D. Lgs.  152/2006 e ss.mm.ii.,  qualora la 
responsabilità del fatto illecito sia imputabile ad amministratori o rappresentanti di persona giuridica , 
sono tenuti in solido la persona giuridica ed i soggetti che siano subentrati nei diritti  della persona  
stessa;

RILEVATO che, come si evince dal Verbale di sopralluogo del Comando della Polizia Locale 
sede di Lari,  pervenuto in data 29/04/2023 prot. 0008668, che si allega al presente atto a formarne 
parte  integrante  e  sostanziale,  il  Sig.  Cernetti  Simone,  pur  comproprietario  del  terreno oggetto  di 
abbandono  rifiuti,  risultava  estraneo  all'accaduto  in  quanto,  una  volta  venutone  a  conoscenza, 
provvedeva  ad  inviare  segnalazione  al  sopra  citato  Comando  di  Polizia  Locale,  portando  altresì  
all'identificazione del trasgressore; 

Visto il D. Lgs 267/2000;

Visto la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

Visto il D. Lgs 152/2006;

Visto lo Statuto Comunale

ORDINA

Alla Sig.ra:

-  CIPRIANO DEBORA, nata a Pontedera (PI) il 17/12/1983, C.F. CPR DBR 83T57G843M, e 
residente in via Valdera Capannoli n. 156 a Ponsacco (PI),   proprietaria del terreno sito in 
Casciana Terme Lari, loc. Lari , S.P. 46 snc, identificato al Foglio di Mappa 19 Particella 111 
del Catasto Fabbricati – Sezione Lari f.s.s.a. ove è avvenuto l'abbandono dei rifiuti;

 di provvedere a propria cura e spese, entro i termini di seguito riportati di:

1. predisporre,  entro  30  giorni  dalla  data  di  notifica  della  presente  ordinanza,  un  piano  di  
intervento  predisposto  e  sottoscritto  da  tecnico  o  impresa  specializzata,  finalizzato  alla  
rimozione dei rifiuti presenti sul sito ed al ripristino dello stato dei luoghi.  Detto piano, da  



presentare al Comune, il quale si riserva di coinvolgere anche ARPAT per la relativa valutazione, 
dovrà essere così articolato:

o classificazione delle varie  tipologie di rifiuti per codice CER;
o indicazione modalità rimozione e invio a smaltimento/recupero;
Il  piano dovrà  riportare  nominativi  ed estremi autorizzativi  dei  soggetti  incaricati  e  un 
crono programma delle operazioni.

2. Procedere entro 90 giorni dalla data di notifica del presente atto, all’attuazione di quanto previsto nel  
Piano d’Intervento di cui al precedente punto  1).

3. Effettuate le attività di cui al Piano  d’intervento indicato al precedente punto 1, dovrà essere fornita 
all’Amministrazione  Comunale  ed  alla  Polizia  Locale  Unione  dei  Comuni  della  Valdera  Comando 
Territoriale  di  Casciana  Terme  Lari  la  documentazione  completa  attestante  l’avvenuto 
smaltimento/recupero dei suddetti rifiuti (relazione finale, FIR, rapporti di prova, rilievi fotografici, 
ecc.).
 

D I F F I D A

 La Sig.ra:
-  CIPRIANO DEBORA, nata a Pontedera (PI) il 17/12/1983, C.F. CPRDBR83T57G843M, e 
residente in via  Valdera Capannoli  n.  156 a Ponsacco (PI),   proprietaria  del  terreno sito in 
Casciana Terme Lari, loc. Lari , S.P. 46 snc, identificato al Foglio di Mappa   19 Particella 
111 del Catasto Fabbricati – Sezione Lari f.s.s.a.

ad  eseguire  quanto  ordinato  ai  punti  che  precedono  nei  tempi  e  nei  modi  stabiliti  nella  presente  
Ordinanza.

DISPONE

1. Che  nel  caso  di  inottemperanza  o  ingiustificato  ritardo  a  quanto  previsto  dalla  presente  
Ordinanza, si procederà all’esecuzione d’Ufficio in danno dei soggetti obbligati e al recupero 
delle  somme anticipate  da  questa  Amm/ne,  nonchè  a  presentare  denuncia  alla  competente 
Autorità Giudiziaria, ai sensi dell’art. 255 comma 3 del D.Lgs 152/2006; 

2. La notifica della presente Ordinanza a: 

-    CIPRIANO DEBORA, nata a Pontedera (PI) il 17/12/1983, C.F. CPR DBR 83T57G843M, e 
residente in via Valdera Capannoli n. 156 a Ponsacco (PI),   proprietaria del terreno sito in 
Casciana Terme, Via Toscana, 20, identificato al Foglio di Mappa 19 Particella 111 del Catasto 
Fabbricati – Sezione Lari f.s.s.a.

3. Di trasmettere la presente Ordinanza: 

• all’A.R.P.A.T.  Dipartimento  provinciale  di  Pisa  per  PEC  al  seguente  indirizzo 
arpat.protocollo@postacert.toscana.it; 

• al  Corpo  di  Polizia  Locale  dell'Unione  Valdera  -  Comando  Territoriale  di  Casciana 
Terme  Lari   per  PEC  al  seguente  indirizzo 
 polizialocale.unionevaldera@postacert.toscana.it per i  procedimenti di competenza in 
materia di controlli, sanzioni e di Polizia Giudiziaria ai sensi del D. Lgs 152/2006 ;

• per opportuna conoscenza al Sig. CERNETTI SIMONE, C.F. CRNSMN81C29G843T, 
nato a Pontedera (PI) il 29/03/1981 e residente  in via Palmiro Togliatti 23G a Calcinaia 
(PI)  in  qualità  di  comproprietario  del  terreno  identificato  al  Foglio  di  Mappa  19 
Particella  111  del  Catasto  Fabbricati  –  Sezione  Lari  f.s.s.a.  oggetto  del  presente 
provvedimento;

mailto:arpat.protocollo@postacert.toscana.it
mailto:polizialocale.unionevaldera@postacert.toscana.it


4. La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on line; 

RENDE NOTO

- che il Resp. del Procedimento è il Dr. Arch. Nicola Barsotti Responsabile del Servizio Risorse per le  
Imprese e il Territorio e che l’Ufficio Competente per la presa visione degli atti è il Servizio Risorse per 
le  Imprese  e  il  Territorio  del  Comune  di  Casciana  Terme  Lari  –  U.O.  Manutenzioni  Ambiente  
Protezione Civile;

- che ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii.,  si ricorda che contro la presente  
Ordinanza è possibile presentare ricorso al T.A.R. della Toscana entro 60 giorni a decorrere dalla data di 
notifica dello stesso;

- che ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971 si ricorda che contro la presente Ordinanza è possibile presentare 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni a decorrere dalla data di notifica dello stesso. 

  
Mirko Terreni

(atto firmato digitalmente) 

  
 


	ORDINA

